令和７年７月吉日

各　　　　位

敬　具

１．日時 令和７年９月１７日（水）

１３：００～１７：0０　（受付　１２：００～）

２．場所 米子コンベンションセンター（ビッグシップ）　第７会議室（６階）

　〒683-0043　鳥取県米子市末広町294　　TEL　0859-35-8111

３．受講料 無料

４．申込方法 ①受講申込書（別紙）に記入し、ＦＡＸにてご返送ください。

②宛先　国土環境緑化協会連合会　中国支部事務局　宛

　　　　FAX　０８６８－２８－０２４８

５．申込締切日 令和7年8月22日（金）

（先着順定員になり次第締め切りさせて頂きます）

６．お問い合わせ 国土環境緑化協会連合会　中国支部

（簡易吹付法枠協会・マザーソイル協会・国土環境緑化協会）

事務局 日本植生株式会社　津山支店内

担当 前原　一郎

連絡先 ＴＥＬ　０８６８－２８－０２５６

ｅ-mail tuyama-e@nihon-shokusei.co.jp

以　上

国土環境緑化協会連合会
簡 易 吹 付 法 枠 協 会 中 国 支 部

マ ザ ー ソ イ ル 協 会 中 国 地 方 支 部

国 土 環 境 緑 化 協 会 中 国 支 部

技 術 講 習 会 開 催 の ご 案 内

　拝啓　時下益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

　さて、この度国土環境緑化協会連合会主催の、技術講習会を下記の通り開催いたします。

　私ども、国土環境緑化協会連合会（国土環境緑化協会・簡易吹付法枠協会・マザーソイル協会）は、のり

面の防災、減災や環境に配慮した緑化に取り組んでおります。

　そこで、このたび鳥取大学　日置佳之名誉教授をお招きし、ご講演を頂くことになりました。

また、併せて「ソイルクリート工法-環境に調和したグリーンインフラを目指して」と、「近年ののり面緑化工の役割-持

続可能な社会の実現に向けて」と題した技術講習会を、下記の要領で開催させて頂く事となりましたので、ご案内

いたします。

　時節柄ご多忙とは存じますが、是非ご参加下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。

（一社）建設ｺﾝｻﾙﾀﾝﾂ協会　認定プログラム

（申請CPD単位：３．５ポイント（予定））

国土環境緑化協会連合会　技術講習会　プログラム

令和7年9月17日（水）13:00～17:10

米子コンベンションセンター　第７会議室

　■特別講演

　　生物多様性アラカルト 鳥取大学

　　　　 名誉教授　日置 佳之

　■講演Ⅰ

ソイルクリート工法 　簡易吹付法枠協会

~環境に調和したグリーンインフラを目指して～ 　　　　 本部技術委員長　小竹守 敏彦

　■講演Ⅱ

近年ののり面緑化工の役割 　国土環境緑化協会

～持続可能な社会の実現に向けて～ 　　　　 本部技術委員長　中村 剛志

会場案内

　休憩

　質疑応答・閉会挨拶

14:50～15:50

15:50～16:50

16:50～17:00

14:40～14:50

時間

12:00～13:00

13:00～13:10

13:10～14:40

内容 講師

　受付

　開会挨拶

　国土環境緑化協会連合会

　国土環境緑化協会連合会 は平成9年1月に発足し、簡易吹付法枠協会とマザーソイル協会及び国土環境
緑化協会からなる連合会であります。
　当連合会は全国約274社の環境緑化製品販売・施工会社が加盟し、 大学研究者をアドバイザーに迎え組
織されています。
　国土環境緑化協会連合会は、略して「環・緑・協」とお呼び下さい。
　「環・緑・協」は 質の高い環境緑化工技術の開発・普及をもって地域社会へ貢献したいと考えています。

　簡易吹付法枠協会

吹付のり枠工法の中でも複雑な法枠を使用しない法枠としてコスト削
減・工期短縮・景観保全等を目的とした「ソイルクリート工法」の技術の
普及と施工を主に目的とした全国約140社が加盟している協会です。

現在、のり面緑化工は、侵食・風化防止に加えて景観の保全、生態系
の保全など環境に配慮した技術が求められています。このような社会的
な要請に応えるため環境緑化製品・資材の技術開発と情報提供に取り
組んでいる協会です。

　マザーソイル協会

生物多様性に対応した工法として、現場周辺で採取した森林表土の吹
付を行い、在来種の植生を目的とした工法である「マザーソイル工」の
技術の普及と施工を行う協会として全国37社が加盟している協会です。

　国土環境緑化協会

令和　７年　　　月　　　　日

国土環境緑化協会連合会

　中国支部事務局　　宛

　ＦＡＸ　０８６８－２８－０２４８

日時： 令和7年9月17日（水）13:00～17:00

場所： 米子コンベンションセンター　第７会議室

国土環境緑化協会連合会技術講習会

受講申込書

申込ご担当者様の

ご連絡先

勤務先

住所

電話番号

ＦＡＸ番号

●講習会に先立ちまして、事前のご意見・ご質問がございましたら、ご記入ください。

参加者

所属・役職 ご芳名